
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 187              del  09/02/2021 

Determina n. 187           del 12/02/2021 

 

 

 

OGGETTO: CONSULTAZIONI REFERENDARIE DEL 20 E 21 

SETTEMBRE 2020 ABBINATE ALLE ELEZIONI REGIONALI ED 

AMMINISTRATIVE. COMUNICATO DI FINANZA LOCALE N1 DEL 13 

GENNAIO 2021. ACCERTAMENTO DI ENTRATA. IMPEGNO DI SPESA 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
AFFARI GENERALI E SERVIZI 
ISTITUZIONALI Proposta n. 187 del 
09/02/2021 
Numero Generale  del    

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI 

 

  Premesso che 

- con decreto del Presidente della Repubblica del 17/07/2020, sono stati indetti, per domenica 20 e lunedì 
21settembre 2020 i comizi elettorali per la Consultazione Referendaria popolare confermativa della legge 
costituzionale, recante: “Modifiche agli articoli 56,57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del 
numero dei parlamentari”, approvata dal Parlamento pubblicato sulla GU n°240 del 12/10/2019; 

- con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 324 del 3 agosto 2020 sono stati convocati, per i 
giorni di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020, i comizi elettorali per lo svolgimento dell’elezione del 
Presidente della Giunta e del Consiglio regionale della Puglia 

- con circolare F.L. n°15/20 del 24 luglio 2020, la Direzione Centrale per la Finanza Locale del Ministero 
dell’Interno ha impartito disposizioni in merito al riparto delle “Spese di organizzazione tecnica ed 

attuazione per lo svolgimento contemporaneo del referendum popolare confermativo, delle elezioni 

suppletive del Senato della Repubblica e delle elezioni regionali e amministrative del 20 e 21 settembre 

2020 – Disciplina dei riparti”. 
- con successiva circolare F.L. n°15/21 del 13 gennaio 2021, la Direzione Centrale per la Finanza Locale 

del Ministero dell’Interno ha impartito “ulteriori indicazioni sulle spese sostenute in occasione delle 
consultazioni elettorali del 20 e 21 settembre 2020”; 
 
 

Considerato che: 
- con circolare prot. n°1593 del 14/01/2021, ad oggetto “Consultazione referendaria del 20 e 21 settembre 

2020 abbinate alle elezioni regionali ed amministrative. Comunicato di Finanza Locale n°1 del 13 

gennaio 2021. Ulteriori indicazioni sulle spese sostenute”, la Prefettura di Barletta, Andria e Trani ha 
richiamato l’attenzione del Comune sull’applicazione della circolare F.L. n°15/21 del 13 gennaio 2021; 

- l’art 34 bis del Decreto Legge n. 104 del 14/8/2020, convertito dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, ha 
istituito, nello stato di previsione del Ministero dell’Interno, un fondo destinato a finanziare le spese per 
per le attività necessarie per fronteggiare l’emergenza COVID-19, in occasione delle consultazioni 
elettorali e referendarie del mese di settembre 2020; 

- la ripartizione del predetto fondo, avvenuta in base ai criteri e le modalità stabiliti con il decreto del 
Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze del 14 dicembre 2020, e al 
Comune di Barletta è stata già accreditata un contributo straordinario pari ad €.60.241,27; 

- l’articolo 112-bis, introdotto dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, di conversione del decreto-legge 19 
maggio 2020, n. 34, ha previsto che, per l’anno 2020, l'articolo 158 del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, non si applica in 
relazione alle risorse trasferite agli Enti locali ai sensi di norme di legge per fronteggiare l'emergenza; 

- le somme erogate, essendo equiparate a contributi straordinari, non dovranno essere rendicontate. 
Eventuali eccedenze percepite rispetto alle spese effettivamente sostenute in occasione delle 
consultazioni del mese di settembre 2020, potranno essere impiegate per ulteriori attività che abbiano la 
medesima finalità di prevenzione e contrasto all’emergenza COVID, anche nel corso del corrente anno 
2021. 

- con nota del 21/01/2021, prot. n°5307, la Dirigente del Settore Servizi Istituzionali ha trasmesso il 
prospetto di riparto delle spese da finanziare con il contributo straordinario di €.60.241,27.=;  

 
Tutto ciò premesso: 
 



Ritenuto necessario 
- la somma di  €.60.241,27  È stata incassata con Reversale n. 10785 del  22/12/2020 al capitolo di entrata  

n°69251 del Bilancio pluriennale 2020-2022, che finanzia l’espletamento operazione connesse ai 
referendum elettorali - capitoli di spesa  61896-61897-61898-61899; 

 
- Di Dare atto che la somma risulta già impegnata sul bilancio pluriennale 2020-2022 e DI DESTINARE 

la suddetta entrata, così come segue: 
  

Capitolo di spesa Importo E.D.P. 
61896 5.946,79 2851 - pulizia locali adibiti a 

seggio elezioni 20-21/09/2020 
61896 12.000,00 2852 - spesa per attività oggetto 

della circolare 
61896 11.387,55 2854 - competenze al personale  
61897 20.581,07 2853 - competenze al personale 
61898 7.608,53 2856 - oneri 
61898 1.717,33 2859 - irap 
61899 1.000,00 2857 - irap  

  
-      Visto il D. L.vo 267/2000; 
-      Vista la circolare prot. n°1593 del 14/01/2021 della  Prefettura di Barletta, Andria e Trani; 
-  Vista la circolare F.L. n°15/21 del 13 gennaio 2021, la Direzione Centrale per la Finanza Locale del 

Ministero dell’Interno; 
-      Vista la nota del 21/01/2021, prot. n°5307, la Dirigente del Settore Servizi Istituzionali; 
-      Visto il Regolamento di Contabilità; 

 
 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii. 

 
DETERMINA 

 

1) DI DARE ATTO che la somma di  €.60.241,27  È stata incassata con Reversale n. 10785 del  
22/12/2020 al capitolo di entrata  n°69251 del Bilancio pluriennale 2020-2022, che finanzia 
l’espletamento delle operazione connesse ai referendum elettorali - capitoli di spesa  61896-61897-
61898-61899; 
 

2) DI DARE ATTO, altresì, che la somma risulta già impegnata sul bilancio pluriennale 2020-2022 e 
DI DESTINARE la suddetta entrata, così come segue: 

  
Capitolo di spesa Importo E.D.P. 

61896 5.946,79 2851 - pulizia locali adibiti a 
seggio elezioni 20-21/09/2020 

61896 12.000,00 2852 - spesa per attività oggetto 
della circolare 

61896 11.387,55 2854 - competenze al personale  
61897 20.581,07 2853 - competenze al personale 
61898 7.608,53 2856 - oneri 
61898 1.717,33 2859 - irap 
61899 1.000,00 2857 - irap  

  



3) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Giuseppe Michele Deluca; 

4) DI DARE ATTO che in ossequio all’art. 7 del vigente Regolamento dell’Albo Pretorio Informatico, 
l’allegato pubblicato, richiamato in premessa, archiviato digitalmente agli atti dell’Ufficio elettorale è 
visionabile presso l’Ufficio del Responsabile del Procedimento, dott. Giuseppe Michele Deluca, 
previa richiesta di accesso da effettuarsi nelle forme di legge, negli orari di ricevimento dello stesso 
ufficio; 

 
5) DI DARE ATTO che il sistema HIPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti    

amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del Dirigente 
responsabile del servizio finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 
267/2000. 

 
6) DI DARE ATTO che il sistema HIPERSIC, in uso all’ente per l’informatizzazione degli atti    

amministrativi, previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del servizio 
finanziario, invierà automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione, all’Albo 
Pretorio Informatico. 

 
7) DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione 12, del link “ 

Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs n. 33/2013. 
 

8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile. 

 
9) DI DARE ATTO che il responsabile della gestione documentale degli atti amministrativi pubblicati 

all’Albo Pretorio informatico con il sistema HYPERSIC è la Dott.ssa Rossella Messanelli, 
responsabile dell’Albo Pretorio informatico.  
 

 

 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
Dott. Giusepep Michele Deluca Dott.ssa Rosa Di Palma 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI PALMA ROSA;1;124782908237944891806380084811057207604



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI nr.187 del 12/02/2021

Pagina 1 di 4

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: COMPETENZE DETERMINA NR.187 (PROPOSTA NR:187): CONSULTAZIONI REFERENDARIE DEL 20 E 21 SETTEMBRE
2020 ABBINATE ALLE ELEZIONI REGIONALI ED AMMINISTRATIVE. COMUNICATO DI FINANZA LOCALE N1 DEL 13
GENNAIO 2021. ACCERTAMENTO DI ENTRATA. IMPEGNO DI SPESA

Determinazioni servizi istituzionali, generali e decentram NR. 187 DEL 12/02/2021Atto Amministrativo:
DIVERSI PERSONALE DIPENDENTEBeneficiario:

SIOPE: 1.01.01.01.0041.07.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 618972020

20.581,07Importo:31/12/2020Data:2020 2853/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

Spese per lo svolgimento di straordinario elettorale referendum - personale dipendente -
COMPETENZE s.d.e. 69251

Piano dei conti f.: 1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINA NR.187 (PROPOSTA NR:187): CONSULTAZIONI REFERENDARIE DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020
ABBINATE ALLE ELEZIONI REGIONALI ED AMMINISTRATIVE. COMUNICATO DI FINANZA LOCALE N1 DEL 13 GENNAIO
2021. ACCERTAMENTO DI ENTRATA. IMP. DI SPESA pulizia locali

Determinazioni servizi istituzionali, generali e decentram NR. 187 DEL 12/02/2021Atto Amministrativo:

SIOPE: 1.03.02.99.0041.07.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 618962020

5.946,79Importo:31/12/2020Data:2020 2851/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

Spese per svolgimento di operazioni elettorali referendum - capitolo di entrata 69251

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.004 Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI nr.187 del 12/02/2021

Pagina 2 di 4

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINA NR.187 (PROPOSTA NR:187): CONSULTAZIONI REFERENDARIE DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020
ABBINATE ALLE ELEZIONI REGIONALI ED AMMINISTRATIVE. COMUNICATO DI FINANZA LOCALE N1 DEL 13 GENNAIO
2021. ACCERTAMENTO DI ENTRATA. Spesa attività covid

Determinazioni servizi istituzionali, generali e decentram NR. 187 DEL 12/02/2021Atto Amministrativo:

SIOPE: 1.03.02.99.0041.07.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 618962020

12.000,00Importo:31/12/2020Data:2020 2852/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

Spese per svolgimento di operazioni elettorali referendum - capitolo di entrata 69251

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.004 Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: COMPETENZE DETERMINA NR.187 (PROPOSTA NR:187): CONSULTAZIONI REFERENDARIE DEL 20 E 21 SETTEMBRE
2020 ABBINATE ALLE ELEZIONI REGIONALI ED AMMINISTRATIVE. COMUNICATO DI FINANZA LOCALE N1 DEL 13
GENNAIO 2021. ACCERTAMENTO DI ENTRATA. IMPEGNO DI SPESA

Determinazioni servizi istituzionali, generali e decentram NR. 187 DEL 12/02/2021Atto Amministrativo:
DIVERSI PERSONALE DIPENDENTEBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.0041.07.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 618962020

11.387,55Importo:31/12/2020Data:2020 2854/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

Spese per svolgimento di operazioni elettorali referendum - capitolo di entrata 69251

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.004 Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI nr.187 del 12/02/2021

Pagina 3 di 4

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Oneri su DETERMINA NR.187 (PROPOSTA NR:187): CONSULTAZIONI REFERENDARIE DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020
ABBINATE ALLE ELEZIONI REGIONALI ED AMMINISTRATIVE. COMUNICATO DI FINANZA LOCALE N1 DEL 13 GENNAIO
2021. ACCERTAMENTO DI ENTRATA. IMPEGNO DI SPESA

Determinazioni servizi istituzionali, generali e decentram NR. 187 DEL 12/02/2021Atto Amministrativo:
TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO - Sez. Di BariBeneficiario:

SIOPE: 1.01.02.01.0011.07.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 618982020

7.608,53Importo:31/12/2020Data:2020 2856/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

Spese per lo svolgimento di straordinario elettorale personale dipendente - CONTRIBUTI -
s.d.e. 69251

Piano dei conti f.: 1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IRAP su DETERMINA NR.187 (PROPOSTA NR:187): CONSULTAZIONI REFERENDARIE DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020
ABBINATE ALLE ELEZIONI REGIONALI ED AMMINISTRATIVE. COMUNICATO DI FINANZA LOCALE N1 DEL 13 GENNAIO
2021. ACCERTAMENTO DI ENTRATA. IMPEGNO DI SPESA

Determinazioni servizi istituzionali, generali e decentram NR. 187 DEL 12/02/2021Atto Amministrativo:
TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO - Sez. Di BariBeneficiario:

SIOPE: 1.01.02.01.0011.07.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 618982020

1.717,33Importo:31/12/2020Data:2020 2859/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

Spese per lo svolgimento di straordinario elettorale personale dipendente - CONTRIBUTI -
s.d.e. 69251

Piano dei conti f.: 1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI nr.187 del 12/02/2021

Pagina 4 di 4

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Irap su DETERMINA NR.187 (PROPOSTA NR:187): CONSULTAZIONI REFERENDARIE DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020
ABBINATE ALLE ELEZIONI REGIONALI ED AMMINISTRATIVE. COMUNICATO DI FINANZA LOCALE N1 DEL 13 GENNAIO
2021. ACCERTAMENTO DI ENTRATA. IMPEGNO DI SPESA

Determinazioni servizi istituzionali, generali e decentram NR. 187 DEL 12/02/2021Atto Amministrativo:
TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO - Sez. Di BariBeneficiario:

SIOPE: 1.02.01.01.0011.07.1.0102Codice bilancio:

Capitolo: 618992020

1.000,00Importo:31/12/2020Data:2020 2857/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

Spese per lo straordinario elettorale personale dipendente - IRAP- referendum cap. entrata
69251

Piano dei conti f.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

 BARLETTA li, 16/02/2021



COMUNE DI BARLETTA

Visti

187

CONSULTAZIONI REFERENDARIE DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020 ABBINATE ALLE ELEZIONI
REGIONALI ED AMMINISTRATIVE. COMUNICATO DI FINANZA LOCALE N1 DEL 13 GENNAIO
2021. ACCERTAMENTO DI ENTRATA. IMPEGNO DI SPESA

2021

Ufficio demografici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI

Nr. adozione settore: 8 Nr. adozione generale: 187
12/02/2021Data adozione:

17/02/2021Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;150386285281373813787624348813812714892



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  12/02/2021                          N°  187 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 18/02/2021 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 05/03/2021 

 

 

Barletta, lì 18/02/2021 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 

 


